Postquam ergo novitius iste Severus, qui gloriatur sibi omnem potestatem in caelo et in terra datam, Antichristus esse, omnesque Patres repudiare convictus est, agendum decernere ejus sodalitiū ex propheticis et evangelicis Scripturis conteramus; demonstrantes aliud esse naturam et aliud personam.

CAP. VIII.

Demonstratur ex Veteri et Novo Testamento, naturam et personam distingui.

Præsidente rege Christo Deo in sublimi et excelso throno, in sancta, catholica, apostolica et orthodoxa Ecclesia nostra, eique assistentibus cunctis supernarum Virtutum angelicis potestatibus; præsentibusque, qui a sæculo fuerunt, sanctis, patriarchis, prophetis, evangelistis et apostolis, manibusque sacros et divinos Veteris et Novi Testamenti libros gestantibus, primus ut primus primum legis volumen Moyses aperuit, et inde Ecclesiam non Aristotelice, sed theologice quid sit genus sive natura docet his verbis: «Et dixit Deus: Germinet terra herbam feni seminans semen secundum genus et similitudinem⁵⁵.» Et post pauca: «Et dixit Deus: Producant aquæ reptilia animæ viventis secundum genus, et volatilia volantia super terram sub firmamento cæli. Et fecit Deus cete grandia: et omnem animam viventem reptilium, quæ produderant aquæ secundum genus suum. Et omne volatile secundum genus suum⁵⁶.» Rursus: «Dixit Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, quadrupedia et reptilia, et bestias terræ secundum genus; factumque est ita. Et omnia reptilia secundum genus ipsorum⁵⁷.»

Ecce Dominicas divinasque voces, quæ diversas rerum essentias, seu substantias animatorum animaque carentium, volatilium, et aquatiliū, et reptilium theologice appellant diversa genera sive naturas: nequaquam personas diversas, juxta Aristotelis aut Homeri disciplinam. Nimirum docuit nos omnium rerum conditor, aliud esse genus (sive naturam) reptilium, **56** aliud bestiarum, aliud genus hominum, aliud dæmonum. Sicut et Christus de illis testatur: «Genus hoc (dæmoniorum) non exit nisi in oratione et jejunio⁵⁸.» Hinc et Paulus, cum Atheniensibus philosophis demonstraret nos et Christum secundum carnem ejusdem substantiæ esse, dixit: «Ipsius enim et genus sumus⁵⁹.» At forte Severus tam Moysen, quam Paulum repudians, abneget naturam appellari genus. Sed refutatio illud per nos Dei frater Jacobus in Catholica sua Epistola; qui, ut Dei frater, Deo consona et consentanea loquitur. Nam quæ Deus ore Moysis appellavit genera, ea nominat Jacobus naturas: «Omnis, inquit, natura bestiarum et volucrum et serpentium, et aqua-

⁵⁵ Gen. i, 11.⁵⁶ ibid. 20, 21.⁵⁷ ibid. 24, 25.⁵⁸ Marc. ix, 28.⁵⁹ Act. xvii, 28.

tici, linguam abstinuit; sed omnes pariter repudiavit rejectique quando asseruit: **52** « Usque ad Nestorium duas in Christo naturas a sanctis Patribus prædicatas esse; post Nestorium vero Christum in unam naturam conflatum fuisse. » Et antiquorum Patrum dicta, quæ antea duas in Christo naturas affirmarunt, jam blasphemias annumerari debere. Quo fit, ut Iuaticus Severus lunæ vicissitudini et variationi Christum subiciat, jam luce destitutum, jam luce plenissimum sibi imaginans; modo duabus naturis, modo una constantem, mutatum et transformatum instar leporum variatum more prægnantium mulierum, quæ nunc tum una dumtaxat præditæ sunt.

Cæterum non abs re existimo redarguere improbitatem et mentiendi libidinem Severi orchestra illius decem cornibus instructæ exarchi, et ostendere etiam ante Nestorium exstitisse divisionis illius auctores et hæresiarchas, qui Christum in duos dividerent, nudumque hominem assererent, quorum origo et caput est Artemon, ut cognoscere licet ex Ecclesiastica historia Eusebii Pamphili, qui ante Nicænam synodum floruit. Post Artemonem exorti sunt, temporibus Arianorum, Paulus Samosatensis, Diodorus, et Theodorus Antiochenus, utriusque Gregorii, et Athanasii, et Basilii æquales, qui Christum improbe in duos partiebantur; a quibus infinita de divisione dogmata Nestorius hausit, ut testantur sanctus Proclus, et beatus Cyrillus.

Scholion. In sacra Ephesina synodo demonstratum est dogmata Nestorii consonare cum doctrina Pauli Samosatensis, qui 160 annis prius vixerat, quod studio us lector in dicta synodo reperiet.

Explicit igitur mihi philosophus Severus quomodo sancti isti Patres, Theodoro et Diodoro hæresiarchis tempore pares, duas naturas in Christo affirmarint. Etenim Samosatensis, Theodorus et Diodorus duas personas, et duas hypostases ante Nestorium in Christo posuerunt, eumque nudum hominem esse blasphemarunt. Itaque sancti Patres doctrinam de Christo non tradiderunt temporariis servientes, Iuaticorum more; ne Christum chameleontis instar, in varias formas figurasque phantasticas sese induentem introducerent; audiverunt enim dicentem: « Videte, videte, quia ego sum, et non mutor⁴⁸. » Sed gravis iste decurio Severus hæc non intellexit: ideo ait: « Tempore Nestorii veterum Patrum loquendi modos reprobatos et rejectos esse. » At dic, o sapientissime, quis reprobat? quis reject? Non enim hoc fecit divinus Cyrillus; qui istos vocare solet suos Patres, eorumque doctrinam **53** se amplecti profiteretur, et in ipsa sacrosancta adversus Nestorium synodo testimonia Patrum protulit, quæ discrete duas naturas